
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688 Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

Portaria nº 5136/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Estevam 
Alves Sampaio Filho;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 078/2018-MP/CPCÍVEL, 
datado de 5/7/2018, protocolizado sob nº 31762/2018, em 
5/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Procuradores de Justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem na Procuradoria 
de Justiça Cível, as atribuições do 10º cargo, nos períodos 
indicados:
I – MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, dia 9/7/2018;
II – MANOEL SANTINO DO NASCIMENTO JUNIOR, de 10 a 
15/7/2018 e 1º a 7/8/2018;
III – MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, de 16 a 
31/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 
de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Portaria nº 5137/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as licenças dos Procuradores de Justiça Manoel 
Santino Nascimento Junior e Maria Tércia Ávila Bastos dos 
Santos;
CONSIDERANDO as férias dos Procuradores de Justiça Raimundo 
de Mendonça Ribeiro Alves, Leila Maria Marques de Moraes e 
Waldir Macieira da Costa Filho;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 30431, 30563, 31761 e 31783/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO 
FALANGOLA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, 
as atribuições do 1º cargo, no período de 5 a 9/7/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, 
as atribuições do 2º cargo, no período de 9 a 23/7/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS para exercer na Procuradoria de Justiça 
Cível, as atribuições do 7º cargo, no período de 9 a 26/7/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA 
SILVA LIMA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 9º cargo, no período de 28/6 a 7/7/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO 
FALANGOLA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições do 15º cargo, no período de 9 a 18/7/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 
de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Portaria nº 5138/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 

n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 26010, 27424 e 27694/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça LUIZ CÉSAR TAVARES 
BIBAS para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 14 a 25/6/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 4/6 a 3/7/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR a Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO 
SOCORRO DA SILVA ABUCATER para exercer na Procuradoria de 
Justiça Criminal, as atribuições do 13º cargo, no período de 1º a 
30/6/2018, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o Procurador de Justiça MARCOS ANTONIO 
FERREIRA DAS NEVES para exercer na Procuradoria de Justiça 
Criminal, as atribuições do 16º cargo, nos dias 19 e 20/6/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 
de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Portaria nº 5139/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO o afastamento da Procuradora de Justiça Rosa 
Maria Rodrigues Carvalho para atuar como Subprocuradora-
Geral de Justiça, área técnico-administrativa;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 31162 e 31763/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Procuradores de Justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem na Procuradoria 
de Justiça Cível, as atribuições do 14º cargo, nos períodos 
indicados:
I – WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, de 3 a 8/7/2018;
II – MARIO NONATO FALANGOLA, dia 9/7/2018;
III – MANOEL SANTINO DO NASCIMENTO JUNIOR, de 10 a 
12/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 
de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Portaria nº 5140/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito dos 1º, 2º e 3º 
cargos das promotorias de justiça de Tucuruí;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 136/2018/MP/CPSUIII/
TUC, datado de 11/7/2018, protocolizado sob nº 32952/2018, 
em 11/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS ALBERTO FONSECA 
LOPES para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, ofi ciar 
nas sessões do tribunal do júri, de atribuição dos seguintes 
cargos das promotorias de justiça de Tucuruí, referentes aos 
autos e dias indicados, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos:

Dia Processo Cargo
12/7/2018 0000592-74.2012.8.14.0061 2º
17/7/2018 0008429-44.2016.8.14.0061 3º
18/7/2018 0089180-52.2015.8.14.0061 3º
19/7/2018 0007200-20.2014.8.14.0061 1º

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria nº 5141/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO s suspeição arguida pela promotora de justiça 
Nayara Santos Negrão;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
30882/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS 
para ofi ciar nos autos da notícia de fato nº 075/2018-MP/PJO, 
de atribuição do cargo da promotoria de justiça de Oriximiná, a 
contar de 13/7/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria nº 5142/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 91/2018-MP/PJG, datado 
de 10/7/2018, de lavra do promotor de justiça Bruno Alves 
Câmara, titular do cargo da promotoria de justiça de Gurupá;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça GABRIELA RIOS MACHADO para 
ofi ciar nos autos do processo nº 0001761-54.2014.8.14.0020, 
de atribuição do cargo da promotoria de justiça de Gurupá, a 
contar de 9/7/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de julho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
Portaria nº 5143/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo das promotorias de 
justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das 
promotorias de justiça de Abaetetuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
27893/2018, em 11/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 
para exercer nas promotorias de justiça de Abaetetuba, as 
atribuições do 5º cargo, a contar de 9/7/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.


